Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denom	inazione del CdS	Politiche	europee e 1	relazion	i eui	rome	diterra	nee							
Città		MACERA	ATA												
Codicio	one	04301073	306300001												
Ateneo		Universit	à degli Stu	di di M	ACE	ERAT	ੌA								
Statale	o non statale	Statale													
Tipo di	Ateneo	Tradizion	ale												
Area ge	eografica	CENTRO)												
Classe	di laurea	LM-62													
Intercla	sse	-													
Tipo		Laurea M	agistrale												
Erogazi	ione	Convenzi	onale												
Durata	normale	2 anni													
		2018 2017 2016 2015 20													
Prograr	nmazione Nazionale		No	No		No		No		No)				
Prograr	nmazione Locale		No	No		No		No		No)				
Nessun	a Programmazione		Si	Si		Si		Si		Si					
					20	18	2017	2016	20	15	2014				
Nr. di a	ltri CdS della stessa classe n	ellAteneo			0		0	0	0		0				
	ltri CdS della stessa classe in a geografica	n atenei noi	n telematic	i	7		7	7	6		6				
Nr. di a Italia	ltri CdS della stessa classe in	n atenei noi	n telematic	i in	25	5	23	22	21		20				
	Indicatore		Anno	CdS	Ato	eneo	Geo	Area grafica non ematici	T	NO	enei ON natici				
			2014	35		-		19,1		39	9,8				
			2015	35		-	4	50,0		38	3,5				
iC00a	Avvii di carriera al primo a	anno* (L;	2016	25		-	4	55,2		42	2,0				
icoa									F						

iCO0c Immatricolati puri ** (L; LMCU)	6,6
iCOOc Lange of the prima with a LM 2014 18 - 41,8 3 3 2015 18 - 41,9 3 3 3 2016 13 - 46,9 3 3 2017 17 - 49,8 3 3 2018 19 - 47,6 3 3 2018 19 - 47,6 3 3 2018 19 - 123,3 9 2015 119 - 123,3 9 2016 100 - 122,1 9 2017 85 - 140,4 10 2018 84 - 139,8 10 2018 84 - 139,8 10 2018 84 - 139,8 10 2016 59 - 99,1 7 2017 46 - 115,9 8 2018 54 - 114,3 8 2014 54 - 84,0 66 2015 39 - 83,4 66 2016 36 - 84,7 66 2017 29 - 96,1 7 2018 36 - 94,1 7 2018 36 - 94,1 7 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2015 30 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 2016 36 - 31,9 22 31,0 31,9	3,3
iCOOc LM	
iCOOc LM	2,0
iCOOd Iscritti (L; LMCU; LM) Iscritti (Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) Superior (L; LMCU; LMC	2,9
100d 1scritti (L; LMCU; LM) 2014 127 - 49,8 3 3 3 3 3 3 3 3 3	5,4
iC00d Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 127 - 121,0 10 2015 119 - 123,3 9 2016 100 - 122,1 9 2017 85 - 140,4 10 2018 84 - 139,8 10 2018 84 - 139,8 10 2018 73 - 96,5 77 2016 59 - 99,1 77 2017 46 - 115,9 8 2018 54 - 114,3 8 2018 54 - 114,3 8 2019 36 - 84,0 6 2019 36 - 84,7 6 2019 36 - 94,1 7 2018 36 - 94,1 7 2019 30 - 31,9 2 2010 30 - 31,9 30 2010 30 - 31,9 30 2010 30 - 31,9 30 2010 30 - 31,9 30 30 30 - 31,9 30 30 30 30 30 30 30	9,0
iC00d Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 119 - 123,3 59	7,6
iC00d Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 100 - 122,1 99	06,3
iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) ISCRITTI Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) 2014 94 -	8,5
iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LMCU	6,8
iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) 1	07,0
iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) 2015 73 - 96,5 7)1,3
iC00e	8,7
LMCU; LM 2016 59 - 99,1 7 7 7 7 7 7 7 7 7	2,8
2017 46 - 115,9 88 2018 54 - 114,3 88 2018 54 - 84,0 60 2017 2016 36 - 84,7 60 2017 29 - 96,1 77 2018 36 - 94,1 77 2019 2019 30 - 31,9 22 2010 2016 30 - 31,9 22 2010	5,0
iC00f Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 2014 54 -	7,2
iC00f Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 2016 36 - 84,7 66 2017 29 - 96,1 7 2018 36 - 94,1 7 2018 36 - 94,1 7 2019 2019 30 - 31,9 20 2010 30 - 31,9 20	3,5
iC00f immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 2016 36 - 84,7 66 2017 29 - 96,1 7 2018 36 - 94,1 7 2014 21 - 51,7 3 2015 30 - 31,9 2 3000 laureati (L; LM; LMCU) entro la	7,8
iCOOf immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 2016 36 - 84,7 66 2017 29 - 96,1 7 2018 36 - 94,1 7 2018 30 - 91,7 3 2015 30 - 31,9 2 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0	3,9
2017 29 - 96,1 77 2018 36 - 94,1 77 2014 21 - 51,7 3 2015 30 - 31,9 2 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0	5,5
2014 21 - 51,7 3 2015 30 - 31,9 2 laureati (L; LM; LMCU) entro la	5,2
2015 30 - 31,9 2	2,5
icona laureati (L; LM; LMCU) entro la	1,7
	3,5
durata normale del corso*	4,3
	1,8
2018 6 - 36,6 2	5,0
2014 35 - 70,0 4	6,2
2015 48 - 47,0 3	6,5
iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2016 28 - 49,9 3	6,3

2017	2017	41	-	43,0	30,5
2018	2018	22	-	48,2	33,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		Area Ge on telema			lia Atene Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	29	94	30,9%	-	-	-	59,9	95,3	62,9%	42,7	78,7	54,3%
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS	2015	30	73	41,1%	-	-	-	68,4	96,5	70,9%	44,6	72,8	61,2%
icoi	che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2016	26	59	44,1%	-	-	-	68,1	99,1	68,7%	44,3	75,0	59,2%
		2017	14	46	30,4%	-	-	-	83,9	115,9	72,4%	55,7	87,2	63,9%
		2014	21	35	60,0%	-	-	-	51,7	70,0	73,9%	31,7	46,2	68,6%
		2015	30	48	62,5%	-	-	-	31,9	47,0	67,8%	23,5	36,5	64,5%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2016	6	28	21,4%	-	-	-	37,0	49,9	74,2%	24,3	36,3	66,8%
	der corso	2017	27	41	65,9%	-	-	-	33,0	43,0	76,7%	21,8	30,5	71,4%
		2018	6	22	27,3%	-	-	-	36,6	48,2	75,8%	25,0	33,6	74,5%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	ivon disponione												
		2014	12	35	34,3%	-	-	-	16,4	49,1	33,3%	11,6	39,8	29,1%
		2015	16	35	45,7%	-	-	-	21,4	50,0	42,8%	13,7	38,5	35,5%
iC04	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	2016	7	25	28,0%	-	-	-	23,0	55,2	41,6%	15,7	42,0	37,4%
		2017	7	30	23,3%	-	-	-	29,3	61,3	47,8%	19,1	46,6	41,0%
		2018	10	34	29,4%	-	-	-	26,4	56,7	46,7%	17,0	43,3	39,1%
		2014	94	20	4,7	-	-	-	97,1	12,8	7,6	73,2	11,6	6,3
	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo	2015	73	21	3,5	-	-	-	97,9	15,6	6,3	71,1	13,9	5,1
iC05	indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di	2016	59	19	3,1	-	-	-	109,3	16,1	6,8	77,6	14,5	5,3
	tipo a e tipo b)*	2017	46	17	2,7	-	-	-	122,1	17,0	7,2	82,4	14,3	5,8
		2018	54	20	2,7	-	-	-	126,4	16,8	7,5	85,7	15,1	5,7
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	li Non disponibile												

iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibile											
iC06TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non di	sponibile											
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;	2015	16	18	88,9%	-	-	-	25,0	34,5	72,5%	18,9	25,7	73,4%
iC07	LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività	2016	12	14	85,7%	-	-	-	30,8	39,4	78,1%	21,6	28,7	75,4%
1007	lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	23	27	85,2%	-	-	-	36,3	44,4	81,7%	22,2	28,6	77,7%
	specializzazione in medicina, ecc.)	2018	26	29	89,7%	-	-	-	22,0	27,4	80,4%	16,7	21,6	77,2%
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;	2015	16	18	88,9%	-	-	-	11,8	18,0	65,7%	15,4	21,6	71,2%
iC07BIS	LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa	2016	12	14	85,7%	-	-	-	14,2	18,7	75,9%	17,3	23,6	73,4%
ICO/DIS	formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in	2017	23	27	85,2%	-	-	-	16,8	23,8	70,6%	16,6	23,1	71,6%
	medicina, ecc.)	2018	26	29	89,7%	-	-	-	13,5	16,3	82,7%	14,5	19,1	75,7%
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;	2015	16	17	94,1%	-	-	-	11,8	16,7	71,0%	15,4	20,8	74,0%
iC07TER	LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita	2016	12	14	85,7%	-	-	-	14,2	18,7	75,9%	17,3	23,0	75,4%
ICU/TEK	che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata	2017	23	25	92,0%	-	-	-	16,8	22,8	73,7%	16,6	22,3	74,1%
	da un contratto	2018	26	28	92,9%	-	-	-	13,5	16,2	83,5%	14,5	18,6	77,8%
		2014	6,00	9,00	66,7%	-	-	-	4,8	5,4	88,4%	4,3	4,9	88,5%
	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori	2015	6,00	9,00	66,7%	-	-	-	6,0	6,6	90,6%	5,3	6,0	87,9%
iC08	scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso	2016	5,00	7,00	71,4%	-	-	-	6,3	7,0	89,3%	5,4	6,2	86,9%
	di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2017	6,00	7,00	85,7%	-	-	-	5,9	6,6	89,6%	5,3	6,0	88,6%
		2018	6,00	7,00	85,7%	-	-	-	6,8	7,4	92,4%	6,1	6,8	90,4%
		2014	217,95	224,00	1,0	-	-	-	173,2	158,6	1,1	136,3	133,3	1,0
		2015	214,29	232,00	0,9	-	-	_	249,2	223,4	1,1	168,8	161,2	1,0
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2016	189,12	216,00	0,9	-	-	-	222,6	201,0	1,1	167,0	159,9	1,0
	indice magistran (QNDENI) (value di memiliono. 0,0)	2017	182,68	192,00	1,0	-	-	-	144,7	134,6	1,1	136,1	133,6	1,0
		2018	204,76	228,00	0,9	-	-	-	174,4	159,4	1,1	145,7	140,8	1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		a Area Ge ion telema		Me	dia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	101	2.553	39,6‰	-	-	-	183,8	3.532,8	52,0‰	145,3	2.811,7	51,7‰
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari	2015	36	2.289	15,7‰	-	-	-	208,9	3.679,3	56,8‰	123,8	2.751,6	45,0‰
ICIU	sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2016	22	1.850	11,9‰	-	-	-	203,4	3.778,0	53,8‰	132,2	2.838,0	46,6‰
		2017	40	1.093	36,6‰	-	-	-	274,8	4.696,2	58,5‰	163,1	3.472,7	47,0‰
		2014	1	21	47,6‰	-	-	-	9,0	51,7	174,0‰	4,1	31,7	130,6‰
		2015	2	30	66,7‰	-	-	-	9,7	31,9	304,9‰	4,5	23,5	191,5‰
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*	2016	0	6	0,0‰	-	-	-	14,1	37,0	382,2‰	6,5	24,3	265,9‰
	del corso che nanno acquisto anneno 12 el o unestero	2017	2	27	74,1‰	-	-	-	10,9	33,0	329,5‰	4,8	21,8	221,8‰
		2018	0	6	0,0‰	-	-	-	13,0	36,6	355,6‰	5,9	25,0	235,0‰
		2014	1	35	28,6‰	-	-	-	0,8	49,1	15,3‰	1,3	39,8	31,7‰
	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea	2015	0	35	0,0‰	-	-	-	0,4	50,0	7,5‰	1,8	38,5	45,5‰
iC12	(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il	2016	0	25	0,0‰	-	-	-	0,8	55,2	14,1‰	2,0	42,0	48,6‰
	precedente titolo di studio allestero*	2017	0	30	0,0‰	-	-	-	0,6	61,3	9,1‰	2,2	46,6	48,1‰
		2018	1	34	29,4‰	-	-	-	2,3	56,7	41,2‰	2,1	43,3	47,9‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		n Area Ge on telema			lia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	33,9	60,0	56,5%	-	-	-	49,7	60,0	82,9%	42,3	60,0	70,4%
:C12	D	2015	39,2	60,0	65,3%	-	-	-	48,9	60,0	81,5%	43,6	59,5	73,2%
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2016	25,9	60,0	43,2%	-	-	-	49,2	60,0	82,0%	44,9	60,0	74,8%
		2017	23,5	60,0	39,2%	-	-	-	54,1	60,0	90,1%	48,1	60,0	80,1%
		2014	17	18	94,4%	-	-	-	39,9	41,8	95,5%	30,0	32,0	93,5%
:014	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso	2015	17	18	94,4%	-	-	-	40,0	41,9	95,5%	31,2	32,9	94,7%
iC14	corso di studio**	2016	11	13	84,6%	-	-	-	45,1	46,9	96,2%	33,5	35,4	94,8%
		2017	15	17	88,2%	-	-	-	48,9	49,8	98,2%	36,6	39,0	93,9%
		2014	14	18	77,8%	-	-	-	36,9	41,8	88,3%	26,3	32,0	82,2%

iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2015	14	18	77,8%	-	-	-	37,0	41,9	88,4%	27,5	32,9	83,4%
	corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2016	8	13	61,5%	-	-	-	41,1	46,9	87,7%	30,1	35,4	85,2%
		2017	9	17	52,9%	-	-	-	45,8	49,8	92,0%	33,6	39,0	86,1%
		2014	14	18	77,8%	-	-	-	37,0	41,8	88,6%	26,5	32,0	82,8%
:C15DIG	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2015	14	18	77,8%	-	-	-	37,0	41,9	88,4%	27,5	32,9	83,5%
iC15BIS	corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2016	8	13	61,5%	-	-	-	41,2	46,9	87,9%	30,1	35,4	85,2%
		2017	9	17	52,9%	-	-	-	45,9	49,8	92,2%	33,7	39,0	86,4%
		2014	6	18	33,3%	-	-	-	28,8	41,8	68,9%	18,9	32,0	58,9%
:016	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2015	9	18	50,0%	-	-	-	30,6	41,9	73,1%	20,8	32,9	63,0%
iC16	corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2016	4	13	30,8%	-	-	-	34,8	46,9	74,2%	22,5	35,4	63,6%
		2017	3	17	17,6%	-	-	-	38,4	49,8	77,2%	26,9	39,0	69,0%
		2014	7	18	38,9%	-	-	-	29,0	41,8	69,5%	19,2	32,0	59,8%
:C1CDIC	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2015	10	18	55,6%	-	-	-	30,9	41,9	73,7%	21,4	32,9	64,9%
iC16BIS	corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2016	5	13	38,5%	-	-	-	34,9	46,9	74,4%	22,8	35,4	64,6%
		2017	3	17	17,6%	-	-	-	38,6	49,8	77,5%	26,6	39,0	68,4%
		2014	25	41	61,0%	-	-	-	41,6	52,1	79,7%	30,3	41,0	74,0%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso	2015	23	37	62,2%	-	-	-	38,7	48,4	79,9%	27,2	36,3	74,8%
IC17	di studio**	2016	11	18	61,1%	-	-	-	34,9	41,8	83,5%	23,5	32,0	73,4%
		2017	14	18	77,8%	-	-	-	34,0	41,9	81,2%	25,0	32,9	75,9%
		2015	19	32	59,4%	-	-	-	22,9	31,6	72,4%	17,4	24,9	69,9%
:C10	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso	2016	16	25	64,0%	-	-	-	24,7	32,4	76,2%	18,5	25,8	71,8%
iC18	corso di studio	2017	32	38	84,2%	-	-	-	20,1	27,8	72,5%	14,9	20,8	71,7%
		2018	15	19	78,9%	-	-	-	16,4	20,4	80,4%	15,7	21,9	71,8%
		2014	1.060	1.260	84,1%	-	-	-	659,8	890,5	74,1%	558,1	681,5	81,9%
		2015	1.040	1.300	80,0%	-	-	-	831,3	1.297,0	64,1%	668,2	891,2	75,0%
iC19	Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2016	990	1.214	81,5%	-	-	-	756,1	1.415,4	53,4%	667,5	951,4	70,2%
	indeterminate our totale delic ofe all docenza crogata	2017	790	1.101	71,8%	-	-	-	839,5	2.083,0	40,3%	671,8	1.143,2	58,8%
		2018	930	1.230	75,6%	-	-	-	789,9	1.372,6	57,5%	656,7	968,3	67,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		Area Ge on telema		Med	dia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	17	18	94,4%	-	-	-	40,4	41,8	96,7%	30,4	32,0	94,8%
:001	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema	2015	17	18	94,4%	-	-	-	40,6	41,9	97,0%	31,5	32,9	95,8%
iC21	universitario al II anno**	2016	11	13	84,6%	-	-	-	45,4	46,9	96,9%	33,9	35,4	95,9%
		2017	15	17	88,2%	-	-	-	49,0	49,8	98,4%	37,4	39,0	96,0%
		2014	13	37	35,1%	-	-	-	32,6	48,4	67,3%	21,3	36,3	58,7%
1500	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,	2015	9	18	50,0%	-	-	-	29,6	41,8	71,0%	18,8	32,0	58,6%
iC22	nel CdS, entro la durata normale del corso**	2016	9	18	50,0%	-	-	-	27,4	41,9	65,4%	19,7	32,9	59,7%
		2017	4	13	30,8%	-	-	-	34,0	46,9	72,5%	23,2	35,4	65,6%
		2014	0	18	0,0%	-	-	-	0,3	41,8	0,6%	0,3	32,0	0,8%
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la	2015	0	18	0,0%	-	-	-	0,4	41,9	0,9%	0,3	32,9	0,8%
iC23	carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2016	0	13	0,0%	-	-	-	0,0	46,9	0,0%	0,2	35,4	0,7%
		2017	0	17	0,0%	-	-	-	0,0	49,8	0,0%	0,7	39,0	1,7%
		2014	9	41	22,0%	-	-	-	4,1	52,1	7,9%	4,4	41,0	10,7%
		2015	8	37	21,6%	-	-	-	3,4	48,4	7,1%	3,3	36,3	9,1%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2016	3	18	16,7%	-	-	-	3,3	41,8	7,8%	3,9	32,0	12,1%
		2017	3	18	16,7%	-	-	-	3,3	41,9	7,8%	3,6	32,9	11,0%
		2018	4	13	30,8%	-	-	-	3,6	46,9	7,6%	3,2	35,4	8,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		a Area Ge on telema		Med	lia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2015	29	32	90,6%	-	-	-	28,4	31,6	90,0%	22,2	24,9	89,3%
:025	iC25 Parcentuele di leuraendi complessivamente caddicfetti del CdS	2016	21	25	84,0%	-	-	-	30,3	32,4	93,4%	23,6	25,8	91,4%
iC25 P	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2017	37	38	97,4%	-	-	-	24,6	27,8	88,7%	18,7	20,8	89,7%
		2018	18	19	94,7%	-	-	-	19,0	20,4	93,0%	19,7	21,9	89,9%
	B	2015	19	27	70,4%	-	-	-	28,5	48,9	58,3%	17,9	32,6	55,0%
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività	2016	18	33	54,5%	-	-	-	17,6	32,6	54,0%	13,4	25,8	52,1%

iC26	lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,	2017	11	16	68,8%	-	-	-	20,8	33,1	62,6%	14,7	24,4	60,3%
	specializzazione in medicina, ecc.)	2018	21	33	63,6%	-	-	-	10,2	17,5	58,1%	12,1	21,2	57,3%
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;	2015	18	27	66,7%	-	-	-	11,8	24,5	48,3%	13,0	26,3	49,5%
:C26DIC	LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;	2016	18	33	54,5%	-	-	-	8,3	19,5	42,7%	10,4	22,9	45,6%
1C20D13		2017	9	16	56,3%	-	-	-	8,0	16,2	49,5%	10,7	20,3	52,7%
		2018	20	33	60,6%	-	-	-	9,7	17,5	55,2%	8,6	17,0	50,6%
		2015	18	26	69,2%	-	-	-	11,8	22,7	52,2%	13,0	24,1	54,0%
iC26TER	LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita	2016	18	32	56,3%	-	-	-	8,3	18,5	45,0%	10,4	21,0	49,8%
IC201EK	che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata	2017	9	16	56,3%	-	-	-	8,0	14,0	57,1%	10,7	18,3	58,6%
	da un contratto	2018	20	29	69,0%	-	-	-	9,7	14,8	65,2%	8,6	14,8	58,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Atei	1eo		Area Ge on telema			lia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	127	10,5	12,1	-	-	-	124,3	7,4	16,7	97,5	5,7	17,2
		2015	119	10,8	11,0	-	-	-	125,5	10,8	11,6	94,1	7,4	12,7
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2016	100	10,1	9,9	-	-	-	135,8	11,8	11,5	98,8	7,9	12,5
		2017	85	9,2	9,3	-	-	-	149,5	17,4	8,6	104,7	9,5	11,0
		2018	84	10,3	8,2	-	-	-	153,8	11,4	13,4	107,4	8,1	13,3
			38	4,8	7,9	-	-	-	50,0	3,9	12,7	36,7	3,0	12,1
		2015	38	5,5	6,9	-	-	-	51,4	6,6	7,7	37,4	4,1	9,1
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2016	30	4,7	6,4	-	-	-	61,3	6,5	9,5	41,6	4,2	9,9
	insegnament del printo anno (pesato per le ofe di docenza)	2017	35	4,7	7,5	-	-	-	63,3	10,2	6,2	42,7	5,3	8,0
			35	4,7	7,5	-	-	-	65,9	6,0	11,1	45,4	4,5	10,2
iC29	Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a distanza, dato disponibile dal 2016/2017)	er i												

т.			
к	reve	commento	

Indicatori sentinella

Per quanto riguarda gli indicatori sentinella UNIMC (NDV PQA), l'analisi dei dati e dei trend nel tempo riferiti alla LM-62 permette di formulare le seguenti considerazioni.

- a) Il numero di iscritti per la prima volta al I anno della LM (indicatore iC00b) si è mantenuto relativamente costante nell'ultimo quinquennio (attorno alle 18-19 unità), comunque in leggero miglioramento rispetto al biennio 2016-17; il dato del 2018 risulta comunque sensibilmente più basso di quello registrato in Italia Centrale (48 unità) e in Italia in generale (38 unità);
- b) La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s. (indicatore iC01) si attesta nel 2017 attorno al 30%; il dato è in peggioramento rispetto a quello dei due anni precedenti (30,4%); inoltre, esso risulta particolarmente più basso di quello registrato nella media degli atenei del Centro Italia e dell'Italia nel suo complesso (rispettivamente 74% e 69%);
- c) La percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio, avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno (indicatore iC16bis), si attesta nel 2017 attorno al 18%
- ed è netto peggioramento rispetto agli anni precedenti; inoltre, la performance di Macerata è nettamente peggiore rispetto al quadro macro-regionale e nazionale (rispettivamente 77,5% e 68%);
- d) La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (indicatore iC02) si colloca nel 2018 attorno al 27% (dato migliore di quello del 2016 ma nettamente peggiore di quello del 2017) ed è nettamente sotto la media del Centro Italia e del paese in generale (rispettivamente 76% e 75%);
- e) La percentuale di laureati occupati a un anno dalla laurea (indicatore iC26) si colloca su valori relativamente consistenti (attorno al 64%) e pari o superiori a quelli della media del Centro Italia e dell'Italia nel suo insieme:
- f) La percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (indicatore iC25) rimane costantemente molto alta nel tempo (attorno al 95%) e in linea con la media del Centro Italia e leggermente superiore a quella dell'Italia nel suo insieme.

Altri indicatori coerenti con gli obiettivi strategici

- a) La percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (indicatore iC24) è cresciuta nel 2018 (31%) e si attesta nettamente sopra la media dell'Italia Centrale e dell'Italia nel suo complesso (7-8%);
- b) Come indicatore di internazionalizzazione, si registra un miglioramento sotto il profilo della percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso (indicatore iC10), passati da 12 per mille del 2016 al circa 37 per mille del 2017; tale dato è peggiore sia di quello per l'Italia centrale (pari nel 2017 al 58,5 per mille) che di quello nazionale (47 per mille).

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al 28/09/2019

Elenco file con dati ANS visualizza